
                  
 

Załącznik nr 1 
do Uchwały Nr XI/59/2015 

Rady Gminy Oława 
z dnia 30 czerwca 2015r.  

 
 

 
INVESTMENT MANAGEMENT ENVIRONMENT 

CONSULTING 
ul. Warsztatowa 47   55-010 Biestrzyków 

e-mail: biuro@imeconsulting.com.pl 

 
 
 
      

PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ  
DLA GMINY OŁAWA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              Zamawiający: 
                                                                                                                            Gmina Oława 
 

                                                                                                                
 
 
Projekt współfinansowany ze środków 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
 i Gospodarki Wodnej 
[...]
zostały pobrane z 3 piezometrów, rozmieszczonych wokół obiektu. W piezometrze P4, zlokalizowanym 
na kierunku napływu wód na teren obiektu, stwierdzono występowanie wód zadawalającej jakości (klasa 
III). O klasyfikacji zadecydował odczyn, stężenie cynku, miedzi i ołowiu. W piezometrze P3, położonym 
na kierunku spływu wód, stwierdzono występowanie wód niezadowalającej jakości (klasa IV). 
Zadecydował o tym odczyn, przewodność elektrolityczna i kadm w klasie IV oraz OWO, jon amonowy i 
cynk w granicach klasy V. W piezometrze P2, położonym na kierunku spływu wód z obiektu stwierdzono 
występowanie wód złej jakości (klasa V). Zadecydowało o tym stężenie OWO i WWA. Stan chemiczny 
wód w piezometrze P4 uznać można za dobry, a w piezometrach P3 i P2 za słaby. 
W 2010 roku WIOŚ opublikował wyniki monitoringu diagnostycznego wód podziemnych 
przeprowadzonego w 2009 roku. Na terenie Gminy Oława zlokalizowano otwór badawczy nr 5 w Gaju 
Oławskim. Wody podziemne należące do JCWPd Nr 114 o typie wody HCO3-SO4-Ca-Mg zaklasyfikowano 
jako wody klasy II, ze wskaźnikiem Ca w klasie III. Wody podziemne na terenie Gminy Oława są silnie i 
ekstremalnie podatne na zanieczyszczenia. Jedynie w okolicy Jaczkowic, Godzikowic i Gaju Oławskiego 
są umiarkowanie podatne. 

5.8.4. Gleby 

Warunki glebowe w gminie Oława powiązane są w dużym stopniu z uwarunkowaniami geograficznymi i 
hydrologicznymi, które w głównej mierze determinuje rzeka Odra. W zapisach planu urządzeniowo-
rolnego dla gminy Oława określono, że w centralnej i wschodniej części obszaru, występują gleby płowe 
oraz gleby brunatne właściwe. 
Ten typ gleb szczególnie zaznacza się na południowym wschodzie od linii Chwalibożyce – Lipki (gmina 
Skarbimierz), a także między Ścinawą Polską, a Ścinawą. 
Część południowo-wschodnią poza doliną Odry, zajmują gleby pseudobielicowe (rejon Godzikowic). W 
dolinie Oławy oraz Psarskiego Potoku występują mady (szczególnie w obrębach Marcinkowice 
i Bystrzyca). 
Tereny usytuowane w zachodniej części gminy pokryte są zwarcie glinami zwałowymi. Wzdłuż rzeki 
Oława występują piaski i żwiry wodnolodowcowe zlodowacenia środkowopolskiego, przechodzące w 
holoceńskie piaski i namuły dna Oławy i Odry. W obszarach zachodnich gminy występują niewielkie płaty 
gleb brunatnych, które zajmują największą powierzchnią w obrębie Marszowice. Gleby te usytuowane są 



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ  
DLA GMINY OŁAWA   

 

34 
 

na lekkich wzniesieniach terenowych, gdzie występowanie wód gruntowych kształtuje się najgłębiej. W 
obniżeniach terenowych występują natomiast czarne ziemie, a swą największą powierzchnię skupiają w 
obrębie Zabardowice. 
Wg gleboznawczej klasyfikacji gruntów na obszarze gminy Oława przeważają gleby średnie - 59,3 % 
(najwięcej gruntów w tych klasach występuje w obrębach: Ścinawa Polska, Ścinawa i Psary), gleby dobre 
stanowią - 32,5 %, (najwięcej jest ich w obrębach: Marszowice, Drzemlikowice i Bolechów) natomiast 
pozostałe - 7,0 % tworzą gleby słabe (najsłabsze grunty występują w rejonie wsi Marcinkowice, 
Jankowice i Maszków). 
Jak wynika z planu urządzeniowo-rolnego dla gminy Oława analiza gleboznawczej klasyfikacji gruntów 
wykazała, iż gmina Oława posiada bardzo dobre warunki glebowe dla produkcji rolnej. Potwierdza to 
także grafika klasyfikacji przestrzeni rolniczych na Dolnym Śląsku lokująca teren gminy w Regionie I – 
intensywnego rolnictwa z wysoką ponad 80 - punktową sumaryczną oceną warunków 
agroekologicznych. 

Biorąc pod uwagę kompleksy rolniczej przydatności gleb dominują:  

 kompleks pszenny dobry (zajmujący blisko 4880 ha),  

 kompleks pszenny wadliwy (około 3300ha)  

 oraz kompleks żytni dobry (2200 ha). 

Wskazuje to na możliwości osiągania wysokich plonów zbóż, kukurydzy, buraków cukrowych i rzepaku. 
Są to z kolei te rodzaje upraw, z których można pozyskiwać biomasę wykorzystywaną później na 
potrzeby energetyczne. 
Dobre i bardzo dobre warunki glebowe na znacznej powierzchni gminy Oława powodują, że rolnictwo 
jest tu nadal najważniejszym sektorem działalności, pomimo znacznego rozwoju zakładów 
produkcyjnych i usługowych. I jest to rolnictwo oparte głównie na produkcji roślinnej. W znacznie 
mniejszej skali występuje zainteresowanie chowem i hodowlą zwierząt.  

5.8.5. Lasy 

Powierzchnia lasów i zadrzewień w Gminie Oława wynosi 4 652,93 ha, co stanowi 21,1 % ogólnej 
powierzchni gminy. Największy udział lasów w powierzchni obrębu występuje w: Bystrzycy (3 784,82 ha 
- 70,2 %), Siedlcach (250,63 ha – 20,6 %) oraz Maszkowie (45,04 ha - 20,5 %). Najmniejsze powierzchnie 
gruntów leśnych (do 1 ha) występują w 8 obrębach: Bolechów, Chwalibożyce, Jankowice, Jankowice 
Małe, Marcinkowice, Owczary, Sobocisko, Stanowice. Obszary leśne nie występują w Godzinowicach i 
Ścinawie Polskiej. Lasy podlegają Nadleśnictwu Oława z siedzibą w Bystrzycy Oławskiej. Leśnictwa 
zlokalizowane są w Bystrzycy oraz przysiółku Janików. 
Zróżnicowane gleby, a także warunki wodno – gruntowe spowodowały, iż siedliska występują w dużym 
spektrum, od świeżych borów do lasów wilgotnych i olsów. Najcenniejsze lasy liściaste występują 
na terasie zalewowym rzek. Głównymi elementami w strukturze gatunkowej drzewostanów są: dąb 
szypułkowy, jesion, jawor, lipa drobnolistna, olsza czarna, topola biała, topola górska, różne gatunki 
wierzby z udziałem sosny pospolitej i świerka zwyczajnego. 
Na terenie gminy występują również lasy mające charakter zieleni ochronnej o łącznej powierzchni 
4 514,98 tys. ha. Największy ich areał znajduje się w obrębach położonych w północno-wschodniej 
(Bystrzyca), północnej (Siedlce) i południowej (Oleśnica Mała) części gminy. 
 

Tabela nr 8. Struktura lasów na terenie gminy Oława. 

Rodzaj lasów 

 

2011 2012 2013 

ha ha ha 

lasy ogółem 4653,6 4653,6 4652,9 



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ  
DLA GMINY OŁAWA   

 

35 
 

lasy publiczne ogółem 4576,6 4576,6 4574,9 

lasy publiczne Skarbu Państwa 4575,3 4575,3 4573,6 

lasy publiczne Skarbu Państwa w zarządzie 

Lasów Państwowych 4562,8 4562,8 4569,3 

lasy publiczne gminne 1,3 1,3 1,3 

lasy prywatne 77,0 77,0 78,0 

5.9. Gospodarka wodno-ściekowa i odpadowa 

5.9.1. Wodociągi 

Praktycznie cała gmina wyposażona jest w sieci wodociągowe. Z sieci wodociągowej korzysta 83% 
mieszkańców gminy. Pozostali nie korzystają głównie w wyniku podjęcia takiej decyzji, a nie braku 
dostępności do wodociągu.  
 

Tabela nr 9. Korzystający z wodociągów w % ogółu ludności 

Jednostka terytorialna 

wodociąg 

2010 2011 2012 2013 

% % % % 

Powiat oławski 93,5 93,6 93,7 93,8 

Oława Miasto 98,7 98,7 98,7 98,8 

Oława Gmina 81,8 82,0 82,3 82,7 

 
Długość sieci wodociągowej wynosi 182,7 km, a liczba podłączeń do budynków mieszkalnych wynosi 
3187. W 2013 roku gospodarstwa domowe zużyły 329 dam3 wody dostarczanej systemami 
wodociągowymi. 
Na obszarze gminy działa 9 stacji uzdatniania wody (SUW) zasilających lokalne systemy wodociągowe 
(wiejskie). 
 

Tabela nr 10. Charakterystyczne dane na temat sieci wodociągowej. Zmiany 2010-2013. 

ludność korzystająca z sieci wodociągowej 
przyłącza prowadzące do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

osoba szt. 

12039 12173 12362 12432 3014 3042 3109 3187 

5.9.2. Kanalizacja sanitarna, oczyszczanie ścieków.  

Oczyszczalnie ścieków. 

Na terenie gminy znajduje się komunalna oczyszczalnia ścieków w Oleśnicy Małej, o pojemności Qmax d = 

80m3. Oczyszczalnia obsługuje mieszkańców wsi Oleśnica Mała i od roku 2014 również mieszkańców wsi 

Owczary.. Oczyszczalnia w Oleśnicy Małej - mechaniczno-biologiczna - oparta na technologii 

niskoobciążonego osadu czynnego, wybudowana została w 1999 roku.  



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ  
DLA GMINY OŁAWA   

 

36 
 

Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna w Stanowicach wraz z kolektorem zrzutowym oczyszczonych 

ścieków do rzeki Odra o docelowej przepustowości Qśrd = 1200m3/d (obiekt oddany do użytku w sierpniu 

2012 roku) znajduje się na terenie przemysłowej części Strefy Rozwoju Gospodarczego w Stanowicach. 

Przyjmuje ścieki bytowo-gospodarcze, odprowadzane z sieci kanalizacyjnej z budynków mieszkalnych 

oraz ścieki socjalne z pobliskich zakładów przemysłowych.  

Zadania postawione przed oczyszczalnią w Stanowicach (wg Instrukcji eksploatacji oczyszczalni ścieków 

w Stanowicach): 

 usuwanie zanieczyszczeń pływających i wleczonych, 

 usuwanie zawiesiny ziarnistej (piasku) w piaskowniku pionowym, 

 biologiczne usuwanie związków węgla organicznego zawartych w ściekach oraz częściowo 
związków azotu i fosforu w procesie osadu czynnego prowadzonym w reaktorze biologicznym,  

 wspomaganie sedymentacji osadu oraz biologicznej defosfatacji (dozowanie związku PIX/PAX), 

 separacja osadu czynnego od oczyszczonych ścieków w procesie sedymentacji wtórnej, 

 tlenowa stabilizacja oraz zagęszczanie nadmiernego osadu czynnego w komorach stabilizacji 
tlenowej, 

 odwadnianie osadu na prasie taśmowej. 
 
Sieć kanalizacyjna. 
Dotychczas systemami kanalizacji sanitarnej objęto około 42 %mieszkańców gminy. W porównaniu 
z przeciętnymi warunkami na terenach wiejskich kraju, gdzie tylko 6% populacji korzysta z systemów 
kanalizacji sanitarnej, współczynnik wydawałby się wysoki.  
 

Tabela nr 11. Korzystający z kanalizacji w % ogółu ludności, na dla powiatu i gminy miejskiej Oława 

Jednostka terytorialna 
Kanalizacja, % 

2010 2011 2012 2013 

Powiat oławski 68,8 72,0 70,7 71,9 

Oława Miasto 91,4 91,8 92,1 92,5 

Oława Gmina 34,5 47,1 37,7 41,5 

 
Jednakże przy ponad 97% zwodociągowaniu stan ten jest jeszcze niezadowalający, a ścieki stanowią 
najpoważniejsze zagrożenie dla środowiska przyrodniczego gminy, a także stanu sanitarnego wsi. Nadal 
część wytwarzanych ścieków znajduje się niestety praktycznie poza kontrolą. Obserwuje się częste 
praktyki zrzucania nie oczyszczonych ścieków bezpośrednio do cieków, rowów melioracyjnych 
i przydrożnych, lub nawet do kanalizacji deszczowej, a szamba mają często charakter przepływowy. 

 
Tabela nr 12. Charakterystyczne dane na temat sieci kanalizacyjnej zmiany 2010-2013. 

Jednostka 

terytorialna 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej 
przyłącza prowadzące do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

km szt. 

Powiat oławski 227,9 251,9 286,5 341,9 3816 4789 4457 4922 

Oława Miasto 53,9 59,1 72,4 83,4 1209 1259 1368 1448 

Oława Gmina 82,8 93,9 114,4 136,7 1257 2014 1419 1680 

 



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ  
DLA GMINY OŁAWA   

 

37 
 

Dla poprawy stanu środowiska gruntowo-wodnego i sanitarnego wsi, Gmina Oława przewiduje dalsze 

przedsięwzięcia w zakresie budowy i rozbudowy systemów odprowadzania i oczyszczania ścieków.  

Inwestycje gminy: 

 budowa kanalizacji sanitarnej w m. Ścinawa - Ścinawa Polska z podłączeniem kolektorem do 
systemu kanalizacji sanitarnej  miasta Oława,   

 budowa kanalizacji sanitarnej dla miejscowości: Lizawice, Jankowice, Sobocisko, Zabardowice, 
Miłonów z włączeniem do gminnej kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków w m. Stanowice 
na terenie SRG Stanowice, 

 budowa kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Siedlce i Zakrzów wraz z tranzytem do gminnej 
oczyszczalni ścieków w m. Stanowice na terenie SRG Stanowice, 

 budowa kanalizacji sanitarnej dla miejscowości: Marszowice, Gaj Oławski, Jaczkowice, 
Godzinowice, Niwnik, Bolechów, Drzemlikowice, Siecieborowice z włączeniem do gminnej 
oczyszczalni ścieków w m. Stanowice na terenie SRG Stanowice, 

5.9.3. Infrastruktura gazownicza 

Właścicielem i jednocześnie eksploratorem większości urządzeń związanych z dostawą gazu na obszarze 
Gminy Oława jest Dolnośląska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o., Oddział Zakład Gazowniczy Wrocław, 
Sekcja obsługi Sieci Oława. Do zadań spółki należy: 

 dystrybucja gazu ziemnego dla odbiorców indywidualnych i instytucjonalnych,  

 zapewnienie kompleksowej realizacji sieci gazowej i przyłączy gazowych (projektowanie i 
wykonawstwo),  

 planowanie i projektowanie gazyfikacji nowych terenów, a także określanie warunków 
przyłączenia do sieci gazowej instalacji gazowych i urządzeń na gaz ziemny,  

 uzgadnianie projektów budowlanych sieci i przyłączy gazowych oraz odbiór sieci gazowych.  
 

Gmina zaopatrywana jest w gaz przewodowy z gazociągu wysokiego ciśnienia Ø 100mm relacji 
Zdzieszowice - Wrocław poprzez 2 stacje redukcyjne I stopnia zlokalizowane na terenie Miasta Oława (ul. 
Opolska, ul. Zaciszna)oraz stacje w Marcinkowicach. 
Sieć gazowa średniego i niskiego ciśnienia istnieje na terenie miejscowości: Gaj Oławski, Jankowice, 
Marcinkowice, Marszowice.  

Tabela nr 13. Korzystający z gazociągów w % ogółu ludności na dla powiatu i gminy miejskiej Oława 

Jednostka terytorialna 

gaz 

2010 2011 2012 2013 

% % % % 

Powiat oławski 58,3 58,2 56,4 55,9 

Oława (1) 94,0 93,6 89,6 87,9 

Oława (2) 17,0 17,7 17,8 18,2 

5.10. Obszary prawnie chronione 

5.10.1. Obszary sieci Natura 2000. 

1. Grądy Odrzańskie (PLB020002) 



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ  
DLA GMINY OŁAWA   

 

38 
 

Obszar ten wyznaczony został rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004r. w sprawie 
obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz.U. z 2004r. Nr 229, poz. 2313), a następnie 
zmieniony rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 5 września 2007r. zmieniającym rozporządzenie 
w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz.U. Nr 179, poz. 1275). Powierzchnia 
obszaru wynosi 19999,28 ha. Nieco ponad 60% obszaru położone jest w województwie dolnośląskim, 
pozostała część w województwie opolskim. 
W skład ostoi Natura 2000 wchodzą kompleksy leśne w dolinie Odry na odcinku pomiędzy Wrocławiem 
a Oławą oraz wiele cennych ekosystemów półnaturalnych- od suchych muraw po roślinność wodną 
i szuwarową starorzeczy i oczek wodnych. Duża część fitocenoz łęgowych jest przekształcona w wyniku 
odcięcia od zalewów po obwałowaniu koryta Odry, jednak przy największych powodziach są one 
zalewane. Śródleśne polany wyróżniają się bogatą florą, a najcenniejsze fragmenty łąk zachowały się na 
terenach wodonośnych Wrocławia. Obszar obejmuje jeden z większych kompleksów leśnych (grądów 
i łęgów) w dolinie Odry wraz z terenami łąkowymi, charakteryzujący się dużą różnorodnością siedlisk. 
Łącznie zidentyfikowano tu 8 rodzajów siedlisk z załącznika I Dyrektywy Siedliskowej. Bogata jest 
roślinność wodna i mokradłowa - na tym terenie znajduje się m.in. jedno z najlepiej zachowanych 
stanowisk kotewki orzecha wodnego Trapa natans w dolinie Odry (Opracowanie rozmieszczenia siedlisk 
przyrodniczych…, 2006-2007). 

2. Grądy w Dolinie Odry (PLH020017) 

Powierzchnia obszaru wynosi 6 945,9 ha (położony w woj. dolnośląskim). Obszar o dużej mozaice 
siedlisk - od suchych muraw i fragmentów Borów na wydmach piaszczystych po roślinność wodną 
i szuwarową starorzeczy i oczek wodnych (rys. 10, tab. 3). Zaakceptowany przez Komisję Europejską 
decyzją z dnia 12.12.2008r. (dla obszaru można stosować pełną procedurę z art. 6 dyrektywy 
siedliskowej. Wydaniem rozporządzenia Ministra Środowiska obszar ten formalnie stanie się specjalnym 
obszarem ochrony siedlisk). 
Obejmuje kilka kompleksów leśnych w dolinie Odry, pomiędzy Wrocławiem a Oławą. Do obszaru 
włączono również fragmenty samej doliny rzecznej. Duża cześć fitocenoz łęgowych jest przekształcona 
w wyniku odcięcia od zalewów po obwałowaniu koryta Odry, jednak przy największych powodziach są 
one zalewane. Śródleśne polany wyróżniają się bogatą florą, a ich najcenniejsze fragmenty zachowały się 
na terenach wodonośnych Wrocławia (Natura 2000 Standardowy Formularz Danych, 2002). 

5.10.2. Rezerwaty przyrody 

1. Rezerwat „Zwierzyniec”  

Rezerwat „Zwierzyniec” (1958) obejmuje powierzchnię 8,65 ha około 1,5 km na północny zachód od 
centrum Oławy. Rezerwat założono dla ochrony naturalnych fitocenoz leśnych, przede wszystkim łęgu 
jesionowo wiązowego (Ficario-Ulmetum campestris) oraz żyznych grądów niskich (Galio-Carpinetum). 
Zbiorowiska łęgowe w ostatnich latach ulegają procesom grądowienia (Anioł-Kwiatkowska, Weretelnik 
1995) i stopniowo tracą swoją odrębność florystyczną, choć dębowy starodrzew utrzymuje się wciąż w 